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1. Úvod

Ruský humorista počátku 20. století Arkadij Timofejevič Averčenko následoval

literární tradici A. P. Čechova v tvorbě ruské krátké povídky. Největší slávy dosáhl ještě

v době carského Ruska, a to především díky oblibě humoristického časopisu Satirikon, který

vzkvétal pod jeho vedením. Za bolševické vlády byl nucen emigrovat a jako svůj „druhý

domov“ si vybral Československo, kde prožil už jen několik málo let a kde jeho popularita

sice pokračovala, ale vlivem cizího prostředí již ne v takovém rozsahu.

Většina jeho humoristických povídek je zasazena do všedních dnů velkoměsta a hlavní

zdroj námětů tvoří banalita a konvence v nejrůznějším společenském prostředí. Některé

povídky jsou založeny na situační komice – A. Averčenko dokázal postihnout a pointovat

komiku všedního života a jeho banálních situací. Zároveň ale hledal krásu v nejprostších

skutečnostech, a tak se snažil překonat omezený život. Podle V. Svatoně Averčenko „jako by

pokračoval v tradici sentimentalismu 18. století, (...) tíhl k překonání prozaického a

omezeného života, ale zároveň ostře pociťoval, že za všední podobou lidských úkonů

prosvítají kontury mnohem významnějších souvislostí a dějů.“1 Komický efekt některých

povídek pramení ze střetu rutiny s pokusem o jedinečný čin (např. povídka Zločin herečky

Maryskinové, jež je obsažena v předmětu této práce). Jindy může být původcem komiky

nelogický a mnohovrstevnatý dialog. Mnohé z Averčenkovy komiky postupem času sice

ztratilo na aktualitě, přesto banalitu dokázal vykreslit působivě a jeho povídky uchovaly určitý

dobový půvab.

Ve své práci se zaměřím konkrétně na dvě Averčenkovy povídky – „Kámen na krku“,

kterou publikoval Satirikon v roce 1909, a povídku „Zločin herečky Maryskinové“, která

vyšla roku 1911 ve sborníku Povídky pro rekonvalescenty (Рассказы для

выздоравливающих) – a to z hlediska výrazových prostředků. Ty budou nejprve vždy

analyzovány v rámci originálu povídky na úrovni lexikální, morfologické a syntaktické, a

poté ke každé z povídek bude následovat kritika překladu, respektive porovnání dvou českých

překladů. Záměrem bylo porovnat dva novější překlady, a tudíž byli vybráni překladatelé

Alena Morávková (výbor Procházka v kopřivách) a Libor Dvořák (sborník Nic k smíchu).

Nutno poznamenat, že podmínkou výběru originálů povídek byla skutečnost, že budou

obsaženy ve sbornících obou překladatelů. Výrazové prostředky nalezené v originálu povídky

budou na týchž příkladech zkoumány v kritice překladu. Cílem mé práce je zjistit, v jakých

1 SVATOŇ, V. , Posvátná vláda všednosti (doslov ke knize Procházka v kopřivách – český výbor
Averčenkových povídek v překladu A. Morávkové), Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1998, str. 359
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případech a na jakých úrovních (lexika, morfologie, syntax) se překladatelům podařilo

zachovat originál.

První dvě kapitoly budou obecného charakteru – nejprve část věnovaná Averčenkově

osobnosti a jeho tvorbě, poté kapitola zaměřená na hovorový styl a zdroje expresivity

v Averčenkových povídkách. Z tohoto pohledu bude zkoumána rovina lexiky, morfologie a

syntaxe. Tento teoretický základ poslouží k rozboru originálu každé z povídek a následně na

tomto materiálu bude provedeno porovnání dvou českých překladů. Teoretickým zdrojem při

kritice překladu bude zejména kniha J. Levého Umění překladu a jiné prameny, uváděné

v seznamu literatury.
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2. Život a tvorba Arkadije Timofejeviče Averčenka

2. 1. Život a literární činnost v Rusku
Ruský spisovatel a humorista A. T. Averčenko se narodil 15. 3. 1881 v jihoruském

Sevastopolu do nepříliš bohaté kupecké rodiny. Jeho otec, Timofej Petrovič Averčenko, byl

fantasta a neúspěšný obchodník, a tak mnohočlenná rodina žila v nuzných materiálních

podmínkách. Averčenko to přesto popisuje ve velmi humorné formě ve svém díle

Автобиография :

„Отец мой, будучи по профессии купцом, не обращал на меня никакого внимания, так
как по горло был занят хлопотами и планами : каким бы образом поскорее
разориться? Это было мечтой его жизни, и нужно отдать ему полную
справедливость – добрый старик достиг своих стремлений самым безукоризненным
образом. Он это сделал при соучастии целой плеяды воров, которые обворовывали его
магазин, покупателей, которые брали исключительно и планомерно в долг, и –
пожаров, испепелявших те из отцовских товаров, которые не были растащены
ворами и покупателями.“2

Reální učiliště Averčenko nedokončil kvůli slabému zraku, ale toto nedostatečné vzdělání

nebylo překážkou, aby se stal v budoucnu slavným spisovatelem. Od svých patnácti let začíná

Averčenko pracovat - nejprve jako úředník v dopravní kanceláři v Sevastopoli, poté jako

účetní v dolu na Ukrajině a následně na ředitelství dolů, které se přesunulo do Charkova.

Averčenko se tak dostává do civilizovaného prostředí, které mu skýtá nové možnosti.

Averčenko byl vždy vnímavým pozorovatelem okolního světa, k tomu navíc obdařen

smyslem pro humor a bujnou fantazií. Tyto schopnosti ho dovedly k tomu, že se brzy chopil

pera. První humoristický časopis, ve kterém Averčenko publikoval, byl Харковский

будильник. V počátcích své novinářské činnosti Averčenko vystupoval také jako kreslíř a

karikaturista. Následoval časopis satirické literatury a humoru Штык, který Averčenko od

roku 1906 dokonce redigoval, ale carská moc brzy zakázala jeho činnost. Po krátkém

redigování dalšího charkovského časopisu Меч (v podstatě pokračování časopisu Штык)

Averčenko odjíždí s takto nabytými literárními a novinářskými zkušenostmi za kariérou do

Petrohradu.

2 AВЕРЧЕНКО, А. Т. , Бритва в киселе (Избранные произведения), рассказ Автобиография, Издат.
Правда, Москва 1990, стр. 27
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 Rok 1908 se stává důležitým mezníkem v Averčenkově literární dráze, kdy začíná

jeho velice plodné petrohradské období. Averčenko se ujímá práce v upadajícím časopise

Стрекоза vydavatele M. G. Kornfelda, kam přispívá svými povídkami, fejetony, divadelními

recenzemi a karikaturami. Talent Averčenka ocení jak vydavatel, který z něj brzy učiní

hlavního redaktora, tak např. i spisovatel A. Kuprin. Z původního Стрекоза brzy vznikne

nový humoristický časopis Сатирикон, zřejmě nejpopulárnější humoristické periodikum

předrevolučního Ruska, které je těsně spjato právě se jménem A. T. Averčenka. Сатирикон

„(...) stál na straně společenských reforem v liberálním a demokratickém duchu, ale zároveň

chtěl i docela prostě bavit. Smích tu nebyl jen prostředkem k urychlení reforem a ovlivnění

společenského mínění, ale i cílem sám o sobě, ventilem, uvolňujícím každé napětí a

pročišťujícím ovzduší. Averčenkův smích, to je chechtot z plna hrdla, smích plynoucí

v podstatě z životní radosti.“ 3 Časopis tak obsahoval nejen fejetony s aktuální politickou

tematikou (např. pranýřování carské byrokracie), ale i různé povídky a humoresky

z každodenního života.

Сатирикон fungoval do roku 1913, kdy došlo k neshodě mezi vydavatelem a

několika Satirikonci (Averčenko, A. Radakov, N. Remizov a další). Tato skupina hned

založila nový časopis ve stejném duchu Новый Сатирикон, jehož hlavním redaktorem byl

zvolen Averčenko. Periodikum se stalo velmi populární v celém Rusku (četl jej např. i

poslední car Mikuláš II.) nejen díky osobě Averčenka, ale i díky spolupráci s řadou

významných spisovatelů, humoristů, básníků a karikaturistů (např. Teffi, S. Čornyj, S.

Gornyj, V. Azov, A. Buchov a občas i O. Mandelštam, N. Gumiljev, L. Andrejev, A. Kuprin

či V. Majakovský). Nekonfliktní a přátelská povaha Averčenka dokázala stmelit tak rozdílné

osobnosti. Redakce Новый Сатирикон neměla v oblibě futuristy a obecně umělce moderny,

přesto pozval Averčenko ke spolupráci Majakovského. Domníval se, že by jeho příspěvky

mohly být pro časopis zajímavým osvěžením (a možná také chtěl dát mladému umělci šanci,


[…]


Марыськина истерически засмеялась и, теребя платок, сказала:

— Сяду, и даже чашечку чаю выпью! Она опустилась на диван, и сердце ее больно
сжалось.

"Все…- подумала она.- Все! Вот она и роль!..» И неожиданно сказала вслух:

— Да… что-то жажда меня томит, с самого утра. Ну, думаю, приеду к Солнцевым —
там и напьюсь. Солнцева недоумевающе взглянула на купчиху.

— Сделайте одолжение,- согласился гостеприимный суфлер.

— Пожалуйста! Сделайте одолжение… Я очень рада,- преувеличила Солнцева.

— Да…- сказала Марыськина.- Ничто так не удовлетворяет жажду, как чай. А за
границей, говорят, он не в ходу.

— Замолчите! — прошептал суфлер, меняя обращение с купчихой Полуяновой.-
«Солнцева отходит к другим гостям».

— Что это вы, милая моя, такая бледная? — спросила вдруг Марыськина.-
Неприятности?

— Да…- пролепетала Солнцева.

От приветливости суфлера не осталось и следа.

— Молчите! Почему вы, черт вас дери, говорите слова, которых нет? «Солнцева
отходит к другим гостям»! Солнцева! Отходите!

Солнцева, смотревшая на Марыськину с немым ужасом, напрягла свои творческие
способности и сочинила:

— Извините, мне надо поздороваться с другими. Вам сейчас подадут чай.

— Успеете поздороваться,- печально прошептала Марыськина.- Ах, если бы вы знали,
душечка… Я так несчастна! Мой муж — это грубое животное без сердца и нервов!

Марыськина приложила платок к глазам и истерически крикнула:
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— Лучше смерть, чем жизнь с этим человеком.

— Замолчишь ли ты, черт тебя возьми! — прошептал энергично суфлер.- Оштрафует
тебя Николай Алексеич — будешь знать!

— Передо мной рисуется другая жизнь,- сказала Марыськина, ломая руки.- Я рвусь к
свету! Я хочу пойти на курсы. О, доля, доля женская! Кто тебя выдумал?!

— Успокойтесь! — сказала Солнцева и повернула к публике свое бледное, искаженное
ужасом лицо.- Извините… Я пойду к другим гостям.

Марыськина схватилась за голову.

— К другим гостям? А кто они такие, эти гости? Жалкие паразиты и лгуны. Агриппина
Николаевна! Здесь перед вами страдает живой человек, и вы хотите променять его на
каких-то пошляков… О, бож-же, как тяжело… Все знают только — ха-ха! — богатую
купчиху Полуянову, а душу ее, ее разбитое сердце никто не хочет знать… Господи!
Какое мучение!

— Она с ума сошла! — сказал вслух суфлер и, сложив книгу, в отчаянии провалился
вниз.

— Пусть я не святая! — вскричала Марыськина, подходя к рампе.- Я женщина, и я
люблю… Пусть! И знаете кого?

Она схватила Солнцеву за руку, нагнула к ней искаженное лицо и прошипела с
громадным драматическим подъемом:

— Я люблю вашего любовника, которого вы ждете!, Он мой, и я никому его не отдам.
Вам написали насчет баронессы — ложь! Я его люблю! Что, мадам, кусаете губы? Ха-
ха! Купчиха Полуянова никого не стесняется — да! Я имею любовника, и фамилия его
— Тиходумов.

— Вон со сцены! — проревел из-за кулис режиссер.

"Истерику бы,- подумала Марыськина.- Если уж чем выдвинуться, то истерикой».

Она закрыла лицо руками, опустилась на диван, и плечи ее задрожали… Плач
перемешался с хохотом, и из уст вырывались отрывочные слова:

— Пусть! Пусть… Я его вам… не отдам. Ты у меня его не возьмешь… змея!

Никогда зрителям не приходилось видеть более жалких, растерянных лиц, чем у
актеров на сцене в этот момент. Все так привыкли говорить только по тетрадкам весом
в два фунта, в фунт и четверть фунта, что самые простые слова, вырывающиеся у
присутствующих при истерике, никому не приходили в голову.

И в то время, когда купчиха Полуянова билась в истерике, два гостя рассматривали
картину, и один говорил другому вызубренные наизусть слова.
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— А эта Солнцева богато живет… У нее шикарно!

— Говорят, у нее что-то есть с Тиходумовым.

— Кто говорит? Я об этом ничего не слышал…

Никому не пришло в голову даже предложить воды плачущей купчихе. Нахохотавшись
и наплакавшись вдоволь, она встала и, пошатываясь, сделала прощальный жест по
направлению к Солнцевой:

— Прощай, низкая интриганка! Теперь я понимаю, почему ты предлагала мне чаю! Я
видела через дверь, как твой сообщник сыпал мне в чашку белый порошок. Ха-ха!
Купчиха Полуянова только сама, собственной рукой, перережет нить свой жизни! Не
вам, червям, бороться с ней! Прощайте и вы, пошлые манекены, и ты прощай, жалкий,
хихикающий Матадоров! Туда! Туда иду я, к светлой, лучезарной жизни!

Марыськина вышла…и гром аплодисментов, низринувшись с галерки, разбился внизу,
прокатился по партеру и замер в снисходительно похлопавших первых рядах…
* * *

Усталая, опустошенная, прошла Марыськина за кулисы, повернула в уборную и
наткнулась на режиссера, который бежал прямо к ней.

— Вот твои вещи — их уже уложили. Тебе следовало двадцать восемь рублей, минус
двадцать пять штрафу — три! На.

— Ладно,- сказала устало Марыськина.- Пусть… вещи на извозчика.

— Никифор! Выброси на извозчика ее вещи.

— Прощайте.

— Вон!

Сверх платья купчихи Полуяновой Марыськина натянула дряхлое, истасканное пальто,
размазала рукой по лицу грим и с непроницаемым видом вышла, споткнувшись о
порог.
1911 г.