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Posudek bakalářské práce Marie Tománkové.

Téma: Humoristické prózy Arkadie Averčenka.

Předmětem předkládané bakalářské práce se staly dvě A verčenkovy humoristické

povídky (KaMeH Ha ruee, ITpeCTyrmeHfle aKTpHCbI MapblcbKHHoiÍ), které autorka podrobila

stylistickému posouzení, a dále se věnovala kritickému zhodnocení jejich překladu do češtiny

dvěma překladateli (Morávková, Dvořák). Výběr tématu je zajímavý a i celková idea -

stylistická analýza a následná kritika překladu - je jistě aktuální, a to ať už jako bližší

představení Arkadie Averčenka nebo jako jisté zamyšlení nad nesnadným úkolem, před

kterým stojí každý, kdo se chce pokusit o přenesení díla z jednoho jazyka do druhého.

Autorka v úvodu (str. 8 - 15) přináší nástin Averčenkova života a tvorby, ve kterém

zmiňuje hlavní mezníky spisovatelovy životní pouti (předrevoluční literární dráha, období

občanské války, emigrace v Konstantinopoli a v Praze). Její formulace ("Jeho otec, Timofej

Petrovič A verčenko, byl fantasta a neúspěšný obchodník a tak rodina žila v nuzných

materiálních podmínkách." - str. 8; "A verčenkovy fejetony naplněny tragickým pocitem

nenapravitelnosti a zoufalství" - str. 10; " Kopcovitá Praha na něj udělala dojem, stejně jako

přátelské a vlídné prostředí ruských emigrantů" - str. 12.; "Autobiografická povídka Eblm

pojednává o vzájemném odcizení lidí" - str. 14) s minimem citací nicméně vzbuzují

oprávněné pochybnosti, z jakých zdrojů autorka při zpracování čerpala. Mnohá Tománkové

tvrzení (bez odkazu na zdroj) jsou přinejmenším neverifikovatelná (otec byl fantasta), nebo se

pohybují v rovině žurnalistických klišé (tragický pocit nenapravitelnosti a zoufalství).

Autorka se obecně dopouští nejednou zásadních citačních nedostatků, když například na str.

17 cituje v češtině z rusky psané knihy.

Další část s názvem "Úvod ke stylistickému rozboru" (str. 16 - 23) se zabývá

charakteristikou hovorové ruštiny, kterou autorka shledává jako nejpříznakovější pro

A verčenkův styl (str. 16). V jednotlivých podkapitolách shrnuje hlavní rysy hovorové ruštiny

na úrovni lexikální, morfologické a syntaktické a dále se věnuje konkrétním zdrojům

expresivity v A verčenkově tvorbě. Musím konstatovat, že některé autorčiny obraty a soudy

jsou podle mého názoru zcela nejasné (například proč hodnotí jako příznakové užití

perfektivního slovesa ve významu času budoucího - str. 18, nebo výrok o zájmenech, "která

slouží jako opora situace a ve spojení s intonací vyplňují funkci exprese." - str. 18, dále i

hodnocení obratu focrro,lu,d jako plnovýznamového slova a naopak obratu ITpoKn5lTHel jako

citoslovce?). Autorka by měla tyto své výroky lépe vysvětlit, zvláště pak první zmíněný,

neboť užití dokonavého slovesa pro vyjádření budoucnosti bych si dovolila považovat za
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standardní. Dále též ono výše zmíněné hodnocení rOCrrO,D;M! a ITpoKmITMe! v jednom případě

jako "plnovýznamového slova" a ve druhé případě jako citoslovce, neboť se domnívám, že

oba výrazy (zvláště na konci opatřené vykřičníky) lze považovat shodně za citoslovce.

Následuje již samotný rozbor originálů povídek (str. 24 - 52); autorka nejprve vždy

shrnuje obsah, pak se již věnuje "zdrojům komična" a jednotlivým jazykovým úrovním. Dále

je překlad povídek (Morávková, Dvořák) kriticky zhodnocen. Kladně bych hodnotila vlastní

autorčinu invenci, kdy v případech, kdy se ji" překlad nezdá dostatečně vhodný předkládá

vlastní varianty překladu, které jsou mnohdy velmi zdařilé; naopak ne již tak kladně bych

hodnotila některé autorčiny soudy - poněkud lakonické, často jednoslovné, které nezřídka

vyznívají poněkud svévolně (například na str. 33, kde Tománková konstatuje, domnívám se,

nedostatek v překladu Morávkové - "cYUJue rrycTSIKM - maličkosti (nepřekládá)" či u téže

překladatelky na straně 37: ,,11 yCJIOBM5I,D;OBOJIhHO HeBpe,D;Hhle .. .1 Nabízí slušné podmínky ... -

neutrální adjektivum"); nebo naopak není jasné, zda autorka zaujímá kladné či záporné

stanovisko (str. 36 - "BCTaJIM? - Užjste vzhůru? (Překlad obsahuje plnou větu.)" - je autorčin

postoj k překladu Aleny Morávkové kladný nebo záporný? Dále si také nejsem jista, zda

autorka při formulování některých svých soudů neopomněla fakt, že kritériem kvality

překladu je především jeho adekvátnost, nikoli co největší věrnost originálu (i když tuto tezi

opakovaně zdůrazňuje například na str. 69 a 71); pak by ovšem mohl být obtížně

charakterizován jako nedostatek převodu překlad "He ycrreIO. - To nestihnu (V překladu není

zaznamenána elipsa.)" nebo "ECTh M Te6e. - I pro tebe tu něco mám. (elipsa chybí)".

Podobných případů je v textu celá řada, takže bych snad položila jednu shrnující otázku: jak

se autorka obecně staví k výše formulované problematice adekvátnosti - posunu?

Práce obecně nastoluje mnoho otázek, mnohé již jen proto že, jak bylo uvedeno výše,

ne vše je v práci dostatečně "dovyřčeno" a vysvětleno. Celkově je na výsledné práci patrné, že

autorka pracovala ve značné časové tísni, což se samozřejmě odrazilo na celkovém výsledku

(oproti závazným požadavkům na zpracování bakalářských prací například v práci

Tománkové chybí anotace a klíčová slova). Myslím, že kdyby ke zpracování přistoupila

s větším předstihem a snad i trochu promyšleněji, výsledek by byl jistě v mnoha aspektech

průkaznější a mnoho "dětských nemocí", kterými práce trpí, by mohlo být úspěšně

odstraněno. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

/,.:(~'
Mgr. Jana Kitzlerová Ph.D.

V Praze 7.8.2010
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